
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.9652 din 06.03.2024 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 01.03.2024, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.409 din 27.02.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului – dl.Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Irimia 

Marius Ioan, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al 

Municipiului și 19 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 consilieri 

locali sunt prezenți on-line : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, 

dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

Lipsesc nemotivat : dl. Consilier local Florescu-Purcariu Liviu. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți 

fizic și 5 consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre 

nr.5, nr.7, nr.8 și nr.9. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind eliberarea din funcție a unui viceprimar;    

                 - iniţiatori – dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local 

Enache Nicolae Ciprian, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Jucan Adrian Gabriel, d-na Consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin  

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea programului anual de lucrări, pe anul 2024, în baza 

contractului nr. 6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de “Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, 

subterane și supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul 

Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv SA;    

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea finanțării cheltuielilor curente și de capital ale Poliției 

Locale Piatra Neamț, din venituri proprii și subvenții – sursa G; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada februarie 

2024- februarie 2025 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind încetarea, prin acordul părților, a contractului nr.34.796 din 

28.07.2022 de delegare de gestiune prin concesiune a Serviciului public de gestionare a câinilor fără 

stăpân încheiat cu SC Salubritas SA Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

8.HOTĂRÂRE privind aprobarea delegării de gestiune prin concesiune a Serviciului public 

de gestionare a câinilor fără stăpân, din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unui bun imobil teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind eliberarea din funcție a unui viceprimar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.360 din 21.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Total voturi: 16 

 Voturi nule: 2 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 13 

       Voturi Împotrivă: 1  

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului informează Consiliul 

Local că proiectul de hotărâre nr.1 a fost RESPINS. 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea programului anual de lucrări, pe anul 2024, în baza 

contractului nr. 6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de “Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, 

subterane și supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul 

Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.356 din 27.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line :dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 54 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea finanțării cheltuielilor curente și de capital ale Poliției 

Locale Piatra Neamț, din venituri proprii și subvenții – sursa G; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.358 din 27.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line :dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 55 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.359 din 27.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Total voturi: 16 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 56 a Consiliului  
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada 

februarie 2024- februarie 2025 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.493 din 28.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 57 a Consiliului  
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind încetarea, prin acordul părților, a contractului nr.34.796 din 

28.07.2022 de delegare de gestiune prin concesiune a Serviciului public de gestionare a câinilor fără 

stăpân încheiat cu SC Salubritas SA Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.260 din 27.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care a votat on-line : d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și 4 voturi Abținere (au votat on-line : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Alexandra 

Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 58 a Consiliului  
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea delegării de gestiune prin concesiune a Serviciului 

public de gestionare a câinilor fără stăpân, din municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.564 din 28.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care a votat on-line : d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și 6 voturi Abținere (dl. Viceprimar Alin Ștefan, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și 

au votat on-line : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 59 a Consiliului  
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unui bun imobil teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.803 din 29.02.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 

 

 

 

 



 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 60 a Consiliului  
 

 
 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan – ”astăzi am trecut printr-un moment care mă privește 

și aș vrea să mulțumesc tuturor colegilor. Cred că este mult mai important să ne ocupăm de 

administrație și nu de politică. Mulțumesc pentru susținere, doresc o primăvara frumoasă tuturor.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”doresc o primăvară minunată tuturor doamnelor, 

domnișoarelor, tuturor pietrenilor și sperăm să avem o primăvară liniștită, o primăvară în care 

bucuria, sărbătorile, clipele frumoase să nu fie șubrezite de atacuri mizerabile și de o campanie care 

a început cum nu se poate mai urât. La mulți ani și o primăvara minunată tuturor!” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”am cerut doamnei de la Mesagerul un punct 

de vedere privind prezența mea în Consiliul Local, atât eu, cât și colegul meu Eduard Minuț. Am 

lipsit motivat de la ședințele de consiliu. Nu cred că a sta acasă sau în alt loc reprezintă un gest de 

demnitate și onoare. Eu astăzi, Luca Moise, împreună cu colegul meu Eduard Minuț, am preferat să 

fim în ședința de consiliu local, ca oameni asumați, pentru că avem o datorie față de cetățenii care 

acum 3 ani și jumătate au pus ștampila pe numele nostru. Mulțumesc tuturor cetățenilor din 

municipiului Piatra Neamț.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”felicitări tuturor colegilor prezenți, asumați astăzi. Mandatul 

cu care pietrenii ne-au inzestrat și ni l-au încredințat nu se exercită de la televizor, din fotoliu, de la 

laptop, ci se vine aici, în ședințe și se suțin proiectele pentru oraș și pentru Piatra Neamț. Vă 

mulțumesc!” 

 

 

             Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului 

 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 

 

 

 
 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/06.03.2024 


